

Số: /KH-BTC

Đồng Tháp, ngày tháng 6 năm 2022

KẾ HOẠCH
Lễ trao Giải thưởng báo chí tỉnh Đồng Tháp
lần thứ V năm 2022

Thực hiện Kế hoạch số 218/KH-BTC ngày 16/7/2021 của Ban tổ chức Giải báo chí tỉnh Đồng Tháp lần thứ V năm 2022 (sau đây gọi tắt là Ban Tổ chức Giải báo chí Tỉnh), Ban tổ chức Giải Báo chí Tỉnh xây dựng Kế hoạch công bố, trao giải thưởng báo chí tỉnh Đồng Tháp lần thứ V năm 2022 và phát động Giải báo chí tỉnh Đồng Tháp lần thứ VI năm 2023 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tiếp tục động viên, cổ vũ phong trào thi đua sáng tạo của đội ngũ người làm báo trong và ngoài tỉnh; tôn vinh các tác giả, nhóm tác giả, tác phẩm báo chí xuất sắc; qua đó, góp phần phát huy vai trò, trách nhiệm của người làm báo đối với xã hội, đóng góp tích cực vào sự phát triển chung của tỉnh Đồng Tháp.

- Lễ công bố, trao thưởng và phát động được tổ chức trang trọng, thiết thực, tiết kiệm, đảm bảo quy định về phòng, chống dịch Covid-19.

II. NỘI DUNG, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Nội dung

- Họp mặt cơ quan báo chí, nhà báo, phóng viên tỉnh Đồng Tháp.
- Tổng kết, trao thưởng Giải báo chí lần thứ V năm 2022 và Phát động Giải báo chí lần thứ VI năm 2023.

(Chương trình chi tiết tại Phụ lục kèm theo)

2. Thời gian: 01 buổi, bắt đầu lúc 14 giờ ngày 24/6/2022.

3. Địa điểm: Hội trường UBND Tỉnh

4. Thành phần, số lượng đại biểu: 120 đại biểu

- Đại biểu khách mời, gồm: lãnh đạo Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân Tỉnh, UBND Tỉnh, Ủy ban MTTQ Việt Nam Tỉnh, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Công an Tỉnh (PA03).

- Ban Tổ chức Giải báo chí.

- Tác giả/ nhóm tác giả đạt giải, hội viên hội nhà báo.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Từ nguồn kinh phí đã được cấp để tổ chức Giải thưởng báo chí tỉnh lần thứ V năm 2022.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hội Nhà báo

- Dự thảo trình Trưởng Ban Tổ chức Giải ban hành kế hoạch Lễ trao Giải báo chí tỉnh Đồng Tháp lần thứ V năm 2022.

- Phối hợp với Ban tổ chức chuẩn bị báo cáo tổng kết, danh sách tác phẩm, tác giả đạt giải; Kế hoạch, thông báo Thể lệ Giải Báo chí lần thứ VI năm 2023.

- Phối hợp với Sở Nội vụ chuẩn bị bằng khen của UBND tỉnh trao cho những tác phẩm, tác giả, nhóm tác giả xuất sắc.

- Phối hợp với Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh chuẩn bị Giấy Chứng nhận, tiền thưởng tác phẩm đạt giải; trang trí, khánh tiết Hội trường, nước uống, bố trí chỗ ngồi cho lãnh đạo, khách mời, đại biểu.

- Phát hành thư mời;

- Chuẩn bị hoa, nước uống tại buổi họp mặt; chuẩn bị cơm chiều sau khi kết thúc họp mặt.

2. Văn phòng UBND tỉnh

- Thẩm định trình Ủy ban nhân dân Tỉnh ban hành kế hoạch trao Giải báo chí tỉnh Đồng Tháp lần thứ V năm 2022.

- Thẩm định trình Ủy ban nhân dân Tỉnh ban hành Quyết định thành lập Ban Tổ chức Giải báo chí tỉnh Đồng Tháp lần thứ VI năm 2023.

- Thẩm định trình Trưởng ban Tổ chức Giải báo chí ban hành Kế hoạch tổ chức Giải báo chí tỉnh Đồng Tháp lần thứ VI năm 2023; Thể lệ Giải báo chí tỉnh Đồng Tháp.

- Chuẩn bị bài phát biểu của lãnh đạo Tỉnh;

- Bố trí Hội trường để làm Lễ; phối hợp với Hội Nhà báo trang trí, khánh tiết Hội trường; trình Trưởng Ban Tổ chức giải ký Thư mời.

3. Sở Tài chính

Hướng dẫn việc sử dụng và thanh, quyết toán kinh phí tổ chức Giải báo chí Tỉnh lần V năm 2022 đúng quy định.

4. Sở Nội vụ (Ban Thi đua – Khen thưởng)

- Chủ trì phối hợp với Văn phòng UBND Tỉnh trình Chủ tịch UBND Tỉnh Quyết định tặng bằng khen cho tác giả, nhóm tác giả đạt thành tích xuất sắc theo Tờ trình của Ban Tổ chức Giải.

- Hướng dẫn thủ tục liên quan đến công tác xét khen thưởng; thực hiện nghi thức công bố, trao Bằng khen của UBND Tỉnh tại buổi họp mặt.

5. Các cơ quan báo chí trong Tỉnh

- Tuyên truyền Lễ trao thưởng, kết quả Giải năm 2022, tuyên truyền, phổ biến Thể lệ Giải báo chí tỉnh Đồng Tháp lần thứ VI năm 2023.

- Đài Phát thanh và Truyền hình cử MC dẫn chương trình; phân công 04 lễ tân (nữ) phục vụ lễ trao giải.

- Đề nghị Báo Đồng Tháp phân công 02 lễ tân (nữ) phục vụ lễ trao giải.

Trên đây là Kế hoạch công bố, trao thưởng Giải Báo chí tỉnh Đồng Tháp lần thứ V năm 2022. Trong quá trình thực hiện nếu có vấn đề phát sinh, vướng mắc, các cơ quan, đơn vị phản ánh đến Ban Tổ chức Giải để kịp thời giải quyết./.

Nơi nhận:

- TT/TU, TT/HĐND Tỉnh;
- UBND Tỉnh;
- Ủy ban MTTQVN Tỉnh;
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Ban Tổ chức giải;
- CA Tỉnh (PA03);
- VPUBND Tỉnh;
- Báo ĐT, Đài PTTH;
- Công TTĐT Tỉnh;
- Lưu: HNB, VPUB(Tuyen).

TRƯỞNG BAN

**PHÓ CHỦ TỊCH UBND TỈNH
Đoàn Tấn Bửu**

PHỤ LỤC

Chương trình Lễ trao giải thưởng Giải báo chí Tỉnh lần thứ V năm 2022

(kèm theo Kế hoạch số /KH-BTC ngày tháng năm 2022 của Ban tổ chức Giải Báo chí Tỉnh)

STT	Thời gian	Nội dung	Thực hiện	Ghi chú
1	14h00 - 14h10	Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu	MC	
2	14h10 - 14h20	Phát biểu đề dẫn của Chủ tịch Hội Nhà báo	Chủ tịch Hội Nhà báo	
3	14h20 - 15h30	Phát biểu, trao đổi của Hội viên, Nhà báo, lãnh đạo các cơ quan báo chí	Nhà báo, phóng viên, chủ trì Hội nghị	
4	15h30 - 15h45	Nghỉ giải lao		
5	15h45 - 16h00	Báo cáo kết quả tổ chức Giải báo chí Tỉnh lần thứ V năm 2022; Kế hoạch tổ chức Giải báo chí Tỉnh lần thứ VI năm 2023	Ban Tổ chức	
6	16h00 - 16h15	Khen thưởng cho tác giả, nhóm tác giả đạt giải báo chí Tỉnh lần thứ V năm 2022 do UBND Tỉnh khen	Sở Nội vụ	Có kịch bản riêng
7	16h15 - 16h35	Khen thưởng cho tác giả, nhóm tác giả đạt thành tích cao Giải báo chí Tỉnh lần thứ V do Ban Tổ chức Giải khen; phát động Giải báo chí lần thứ VI năm 2023	Ban Tổ chức	Có kịch bản riêng
8	16h35 - 16h55	Phát biểu của Lãnh đạo Tỉnh	Lãnh đạo Tỉnh	
9	16h55	Đáp từ, mời đại biểu dùng cơm	Ban Tổ chức	